СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

СКОВОРОДНЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 19 ноября 2010 г № 2/26
Об утверждении Порядка управления
 и распоряжения собственностью Сковородневского сельсовета Хомутовского района
 В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 3, 51, 52 Устава муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской области Собрание депутатов Сковородневского сельсовета Хомутовского района решило:
1. Утвердить прилагаемый Порядок управления и распоряжения собственностью муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского района.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Сковородневского сельсовета
Хомутовского района                                                       В.Н.Барышников
 Приложение
                                                                                   к решению Собрания депутатов

 Сковородневского сельсовета
 Хомутовского района
 от 19 ноября 2010 года № 2/26
ПОРЯДОК

управления и распоряжения собственностью Сковородневского сельсовета Хомутовского района
1. Отношения, регулируемые настоящим Порядком
 1.1. Настоящий Порядок определяет особенности регулирования в сфере управления собственностью муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской области.

 1.2. Под управлением муниципальной собственностью понимается осуществление от имени муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской области и в интересах его населения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Сковородневский сельсовет» по реализации в рамках их компетенции, установленной Уставом муниципального образования «Сковородневский сельсовет» Хомутовского района Курской области (далее - муниципальное образование), иными нормативными правовыми актами Главы сельсовета, Администрации сельсовета правомочий владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью.

 1.3. Особенности управления финансовыми ресурсами недвижимым имуществом, другими объектами, относящимися к муниципальной собственности, неурегулированные настоящим Порядком, устанавливаются законодательством Российской Федерации и Курской области, а также договорами между Администрацией сельсовета и районом.
2. Цели политики муниципального образования в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью

Целями политики муниципального образования в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью являются:
 - увеличение доходов местного бюджета на основе эффективного управления муниципальной собственностью;

- оптимизация структуры муниципальной собственности в интересах обеспечения устойчивых предпосылок для экономического роста;

- вовлечение максимального количества объектов муниципальной собственности в процесс совершенствования управления, использования активов муниципального образования в качестве инструмента для привлечения инвестиций в реальный сектор экономики;

- формирование объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, как единых земельно-имущественных комплексов;

- повышение конкурентоспособности коммерческих организаций, улучшение финансово-экономических показателей их деятельности.

3. Состав муниципальной собственности муниципального образования
В соответствии с законодательством Российской Федерации в состав муниципальной собственности входят:

- имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями во владение и распоряжение в соответствии с действующим законодательством;

- средства бюджета муниципального образования;

- средства фондов, образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Курской области и иные поступления;
ценные бумаги и финансовые активы;

- объекты передаваемые муниципальному образованию, органами власти субъектов Российской Федерации или органами местного самоуправления;

- иное имущество муниципального образования.

Средства местного бюджета и иное муниципальное имущество муниципального образования, незакрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, составляют казну муниципального образования.

4. Казна муниципального образования

4.1. Средства муниципального образования и иное имущество муниципального образования, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, составляют казну муниципального образования «Сковородневский сельсовет».

4.2. Администрация сельсовета осуществляет правомочия собственника в
отношении казны муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

4.3. Контроль за использованием муниципальной собственности, за поступлением в местный бюджет средств, полученных от распоряжения муниципальным имуществом (в том числе его продажи, аренды) от управления объектами муниципальной собственности, а также за
расходованием бюджетных и внебюджетных средств муниципального образования осуществляют уполномоченные органы в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
5. Органы, осуществляющие управление муниципальной собственностью
 5.1.
Муниципальное образование в соответствии с законодательством Российской Федерации самостоятельно и свободно осуществляет правомочия собственника в отношении принадлежащего ей на праве собственности имущества.
 5.2.
Правомочия собственника от имени муниципального образования осуществляют Глава сельсовета, Администрация сельсовета, Собрание депутатов. Органы местного самоуправления вправе передавать имущество муниципального образования во временное пользование физическим и юридическим лицам, федеральным органам государственной власти и органам местного самоуправления, отчуждать это имущество, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами, настоящим Порядком и иными принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами муниципального образования.

 5.3. Собрание депутатов сельсовета обеспечивает законодательное регулирование и контроль за соблюдением установленного порядка распоряжения муниципальной собственностью в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области, Уставом муниципального образования, решением Собрания депутатов.

 5.4. Администрация сельсовета и иные органы муниципальной власти осуществляют нормативное регулирование в сфере управления муниципальной собственностью, распоряжаются муниципальной собственностью, переданной в управление муниципального образования, реализует иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области, Уставом муниципального образования и нормативными правовыми актами.

6. Компетенция Собрания депутатов в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью

6.1. Собрание депутатов сельсовета:

- устанавливает решениями и иными нормативными правовыми актами распределение правомочий муниципального образования, как собственника муниципальной собственности между Собранием депутатов и Администрацией сельсовета, а также порядок управления муниципальной собственностью, осуществляет контроль за их исполнением;

- в соответствии с федеральным законодательством устанавливает порядок приобретения имущества в муниципальную собственность собственность, в том числе муниципальных нужд муниципального образования и отчуждения объектов муниципальной собственности определяет максимальный размер сделок о приобретении и отчуждении муниципального имущества, заключаемых Администрацией сельсовета с согласия Собрания депутатов сельсовета;

- устанавливает перечень объектов муниципальной собственности, не подлежащих отчуждению;

- дает согласие на передачу в залог недвижимого муниципального имущества;

- утверждает перечень объектов, принимаемых в собственность муниципального образования в порядке разграничения государственной и муниципальной собственности;

- принимает решение о передаче объектов муниципальной собственности в собственность муниципального образования;

- утверждает местный бюджет и отчет о его исполнении;

- самостоятельно распоряжается имуществом, закрепленным за Собранием депутатов;

- осуществляет контроль за соблюдением и исполнением нормативных правовых актов муниципального образования, исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка распоряжения муниципальной собственностью;

- утверждает порядок определения размера арендной платы, а также минимальные базовые ставки платы за аренду муниципального имущества;

- осуществляет иные полномочия в сфере управления объектами муниципальной собственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области, Уставом муниципального образования.
7. Полномочия Администрации сельсовета в сфере управления муниципальной собственностью

7.1. Администрация сельсовета:

- разрабатывает нормативные правовые акты по вопросам управления и распоряжения муниципальной собственностью в пределах установленной компетенции, организует и контролирует их исполнение;

- обеспечивает исполнение местного бюджета, принимает распоряжения о расходовании средств местного бюджета в пределах утвержденных ассигнований;

- определяет порядок использования и охраны объектов исторического и культурного достояния муниципального образования;

- определяет порядок осуществления контроля за эффективностью управления муниципальными унитарными предприятиями;

- осуществляет иные полномочия в сфере управления муниципальной собственностью в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
8. Полномочия Главы сельсовета в сфере управления муниципальной собственностью

8.1. Глава сельсовета:

- принимает распоряжения о создании муниципальных унитарных предприятий, учреждений, об участии хозяйствующих товариществ и обществ с использованием имущества, утверждает размер и форму внесения имущественных вкладов;

- утверждает размер и форму внесения муниципальных вкладов;

- принимает распоряжения о передаче объектов собственности муниципальным унитарным предприятиям, учреждениям и организациям в хозяйственное ведение или оперативное управление;

- принимает в установленном порядке распоряжения о приобретении имущества в муниципальную собственность.

8.2. Глава сельсовета реализует свои полномочия по управлению и распоряжению муниципальной собственностью через соответствующий отдел, наделенный полномочиями на осуществление функций приватизации имущества муниципального образования «Сковородневский сельсовет».
9. Оценка муниципальной собственности

Оценка муниципальной собственности производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курской области оценщиками, определяемыми на конкурсной основе и имеющими соответствующие лицензии.
10. Сдача в аренду объектов муниципальной собственности

10.1. В аренду могут быть сданы находящиеся в муниципальной собственности:

- здания, сооружения, нежилые помещения;

- объекты жилого фонда;

- иное недвижимое и движимое имущество в соответствии с действующим законодательством.

10.2. Не допускается сдача в аренду объектов муниципальной собственности непосредственно закрепленных за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

10.3. Объекты муниципальной собственности могут сдаваться в аренду:

- для обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

- для поддержки и развития организаций здравоохранения и медицинского обслуживания, образования, просвещения и культуры;

- для размещения общественных благотворительных и иных некоммерческих организаций;

- в целях эффективного использования муниципального имущества;

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
11. Решение о сдаче в аренду объектов муниципальной собственности

11.1. Арендодателем муниципальной собственности является Администрация сельсовета.

11.2. Сдача в аренду объектов муниципальной собственности производится по распоряжению Г лавы сельсовета.

11.3. Выкуп арендованного имущества производится в порядке, предусмотренном
действующим законодательством.

11.4. Арендуемые объекты муниципальной собственности могут быть сданы арендатором в субаренду, если это предусмотрено условиями договора аренды имущества, в соответствии с действующим законодательством.
12. Залог объектов муниципальной собственности

12.1.Залог объектов муниципальной собственности может осуществляться для
обеспечения обязательств муниципального образования:

- обязательств муниципальных унитарных предприятий;

- иных обязательств.

12.2. Не могут быть предметом залога объекты муниципальной собственности, не подлежащие отчуждению в соответствии с действующим законодательством.

12.3. Для обеспечения исполнения обязательств в соответствии с решениями
 Собрания депутатов сельсовета, создаются специальные залоговые
фонды.
13. Осуществление учета объектов муниципальной собственности

13.1. Объекты муниципальной собственности подлежат обязательному учету в реестре муниципальной собственности.

13.2. Порядок ведения формы реестра устанавливаются Администрацией сельсовета в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования.
14. Осуществление контроля за использованием муниципальной
собственности

Контроль за использованием муниципальной собственности осуществляет Собрание депутатов сельсовета, Администрация сельсовета.
15. Обеспечение сохранности объектов муниципальной собственности

15.1. Обеспечение сохранности объектов муниципальной собственности
возлагается на муниципальные предприятия и учреждения, за
которыми они закреплены на праве хозяйственного ведения или
оперативного управления, а также на Администрацию сельсовета.

15.2. Объекты муниципальной собственности в случаях, предусмотренных
действующим законодательством, подлежат страхованию.